R~~seípa;terra forte
ITILIrIlCípICI

CONTRATO No 61/2024

EMPREiTADA DE CONSERVAÇÃO DO EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

----Aos cinco dias de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de Serpa,

edifício dos Paços do Município, Divisão Financeira, Serviço de Aprovisionamento e

Contratação Pública, foi elaborado o presente contrato, por Fernanda da Conceição

Barradas, Oficial Público, designado por despacho do Senhor Presidente da Câmara

Municipal de Serpa, proferido em 15/10/2021, de harmonia com o disposto no n.2 2, ai. b)

do art.2 35•9 da Lei n.2 75/2013, de 12 de setembro, tendo como outorgantes:

----Primeiro: João Francisco Efigénio Palma, natural de freguesia de Ferreira do Alentejo,

concelho de Ferreira do Alentejo, com domicílio profissional neste edifício, Presidente da

Câmara Municipal de Serpa, em representação do respetivo Município, pessoa coletiva n.2

501112049, ao abrigo do disposto do artigo 352, n.9 2, alínea f) da Lei n.2 75/2013, de 12 de

setembro.

----Segundo: João Tiago Basilio Dias, com domicilio profissional na Rua Portas de Seja n.9

36,7830-341 Serpa, titular do Cartão do Cidadão n.2 , com validade até

,emitido pela República Portuguesa, com contribuinte fiscal n.2 i, que

outorga na qualidade de representante legal da empresa:

Seleiro Dias — Construção e Engenharia, Unipessoal Lda., com sede na Rua Portas de

Beja n.2 36, 7830-341 Serpa, detentora do Alvará de Empreiteiro de Obras Públicas n2 - - -

- PUS, pessoa coletiva n9 506 143 082, inscrita na Conservatória do Registo Comercial de

Serpa, com o mesmo número, que corresponde à anterior matricula 411/20020508 da

mesma conservatória, com o capital social de 5.000,00€, conforme Certidão Permanente

subscrita em e válida até

----Verifiquei a identidade do primeiro outorgante por meu conhecimento pessoal, bem

como os poderes e a qualidade em que outorga.

A identidade do segundo outorgante, os poderes que legitimam a sua intervenção e a

qualidade em que se arroga, foram verificados pela cópia do respetivo Cartão de Cidadão,

fornecidos pelo próprio, pela Certidão Permanente mencionada, e por cópia de procuração

autenticada pela solicitadora Rute Guerreiro, documentos anexos ao presente contrato,

submetidos via correio eletrónico propostas@cm-serpaøt em uso neste Município.

Página 1 de 5

serpa terra forte
flitrn~cípia

data em que o Município de Serpa comunique ao empreiteiro a aprovação do plano de

segurança e saúde, nos termos previsto na lei, caso esta última data seja posterior, devendo

a obra realizar-se no prazo de 90 (noventa) dias.

Quarta
----Os pagamentos serão efetuados com base nos autos de medição mensais, elaborados

pelo dono de obra, com a assistência do empreiteiro e após a emissão da respetiva fatura,

noprazode6o(sessenta)dias

Quinta
----O atraso no pagamento das obrigações pecuniárias previstas no ponto anterior, rege-se

pelo disposto no artigo 1~, da Lei 3/2010 de 27 de abril, na sua atual redação, conjugado

com os artigos 299~ e 2999-A, e artigo 3262 do CCP.

Sexta
O prazo de garantia da obra será conforme o disposto na Cláusula 442 do Caderno de

Encargos,edeacordocomoa~ig0397o~0~~p

Sétima
---Os encargos resultantes deste contrato têm cabimento no orçamento do corrente ano de

024, na rubrica 1 111 2010/4 — Conservação e reparação de Edifícios Municipais, conforme

Ficha de cabimento de verba, emitido pela Subunidade de Gestão Financeira, anexa a este

ontrato. —

---Os encargos resultantes deste contrato estão assumidos com o número sequencial de

ompromisso 37705/2024.

Oitava
---o presente contrato começará a produzir os seus efeitos, com a sua assinatura, sem o visto

révio do Tribunal de Contas, dada a isenção prevista no artigo 432 da Lei n9 98/97, de 26 de

gosto, na sua redação atual, por comunicação escrita a efetuar ao empreiteiro pela Câmara

Municipal de Serpa, marcando o dia, a hora e o local em que se deve apresentar para a

ssinatura do auto de consignação.

Nona
-—-A Revisão de preços será efetuada de harmonia com as disposições legais em vigor,

sendo-lhes aplicada a fórmula F06— Reabilitação média de edifícios para todos os capítulos.

O cálculo de revisão de preços é da responsabilidade do empreiteiro de acordo com o artigo

15~ do Decreto-Lei n2 6/2004, de 6 de janeiro.

Décima

Página 3 de 5

serpe terra forte
~ rsitflhicipio

----Documento Seis: Certificado do Registo Criminal da empresa adjudicatária, emitido em

30/10/2024, com código de verificação vigente até 28/01/2025;

----Documento Sete: Cópia autorizada do Cartão do Cidadão do 2° outorgante;

----Documento Oito: Declaração de situação contributiva regularizada perante a Segurança

Social, da empresa adjudicatária, emitida automaticamente pelo Centro Distrital de Beja em

22/10/2024, válida pelo prazo de 4 (quatro) meses;

----Documento Nove: Certidão de situação tributária regularizada da empresa adjudicatária,

emitida pelo Serviço de Finanças de Serpe, emitida em 22/10/2024, válida pelo prazo de 3

(três)meses;

----Documento Dez: Certidão Permanente atualizada, da empresa adjudicatária, subscrita

em 23/10/2023 e válida até 23/10/2025;

----Documento Onze: Cópia da Procuração supra identificada;

-—-Documento Doze: Ficha de cabimento de verba, emitida pela Subunidade de Gestão

Financeira; —

----Documento Treze: Ficha de compromisso contendo o número sequencial, emitida pela

Subunidade de Gestão Financeira;

Nestes termos, é assinado o presente contrato pelos outorgantes.

12 Outorgante

JOAO
FRANCISCO

FPaaCpxo anr.qop&au
EFIGENIO
PALMA

2° Outorgante

Assinado por: JOÃO TI ~-IO DIAS
Num. de Iderrt]ficaçao:
Data: 2024.1 ‘.06 10:17,,.~.,,.,

Oficial Público

Assinado de forma digital por
FERNANDA DA CONCEICAO
BARRADAS
Dados: 2024.11.06 12:25:25 Z

PáginaS de 5